
Özet
Bu araştırmanın amacı toplumun hukuk düzenini

ve adaleti koruyan cezanın nereden geldigi, amacları
ve günümüzde cezanın hangi koşullarda verilmeli
olduğunu incelemek ve modern çağda cezanın hukuk
düzenini korumadakı mutlaqliyini dikkate almaktır.
Mekalede, 2000 tarihli Azerbaycan Cumhuriyyeti
Ceza Kanunu ve 2005 tarihli ve 5237 saylı Türk
Ceza Kanunundaki ceza teorilerinin tanımına genel
bakış sunacak ve ceza teorilerinin ceza hukukuna
nasıl yansıdığını incelenecektir.    

Abstract 
The aim of this research is to examine where the

punishment that protects the legal order and justice
of the society comes from, its goals and the conditions
under which punishment should be given today, and
to consider the absoluteness of punishment in pro-
tecting the legal order in the modern age. In the
article, it will provide an overview of the definition of
penal theories in the Penal Code of the Republic of
Azerbaijan dated 2000 and the Turkish Penal Code
No. 5237 of 2005 and will examine how the penal
theories are reflected in the criminal law.

Anahtar kelimeler: cezanın amacı, hukuk
düzeninin sağlanması, adaleti koruma

I. Giriş
Ceza, toplumda insanları hukuk kurallarına aykırı

fiiller töretmelerini karşılayan kamu terefinden
uyğulanan mecburiyyet tedbiridir. Toplumda kurallar
formalaşdığı ilkel çağlardan cezalandırma tedbirleri
mövcud olmuşdur. İlkel dönemlerde ceza “göze-göz
(lex talionis)” prinsipi ile verilmişdir. Her toplumda
her dönemde adalet anlamı bulunmuşdur ve adalet
anlamının özünde onu koruma amacı düşünülmüştür.
Adaletin ve hukuk düzeninin korunması, örf ve adetlere,
daha sonralar hukuk kurallarına aykırı davrananları
cezalandırmaq amacı zamanla ceza hukuk dalının
formalaşmasına ve gelişimine sebeb olmuştur. En
ilkel hukuk kurallarında ceza veye ceza yaptırımı ile
ilgili kanunlar olduğu söylenebilir. Hukukun normlarda
mövcudluğu, yani pozitiv hukuk özü cezalandırmanı
belirletmişdir. Ceza, suç teşkil eden filleri kusurlu bir
iradeyle işleyenler hakkında devlet eliyle uyğulanan
ve onları bazı yoksunluklara tabi kılan, sosyalleştirme
amacına yönelik olan ıstırap verici, korkutucu ve
caydırıcı bir yaptırım türüdür.  Ülkelerin ceza
kanunlarında cezanın kaçınılmazlığı tanımlanarak,
kanunsuz suç ve ceza olmadığı kimi cezasız da hukuk
düzenini sağlamak olmadığı etkisinden ceza yaptırımı

hukukun en mühüm ve aynı zamandı son ulaşım
tedbiri olaraq devletin görevi olaraq uyğulanır. Azer-
baycan Cumhuriyyeti 2001-ci il tarihli Suç Kanunu
ve 2005 tarihli ve 5237 saylı Türk Ceza Kanununlarında
cezanın kanunilik, kiyas, kusur ilkelerine ve cezanın
amacları ile ilglili ceza ve suç teorilerinde uyğulanan
temel prinsiplere dayanan normların belirlendiyini
ceza kanunları yürürlikdedir.

II. Cezanın anlayışı ve tarihi
Ceza bir yaptırım türü olaraq işlenmiş suç

karşılığında suçluya mahrumiyyetler yardan ve yarqı
terefinden uyğulanan hukuki önlemdir. Ceza
uyğulanırken cezanın suçun maddi ve menevi miktarı
ile uykun bulunması, insan temel hak ve özgürlüklerinin,
humanizm ilkelerinin nezere alınması gerekir. Suç ve
ceza yalnız kanunda gösterildikde mövcuddur. Örf ve
adet kurallarına, dini kurallara aykırı davranış toplumda
hoşlanmaya bilir, lakin kanunda gösterilmeyen heç
bir emele göre ceza uyğulanmaması ceza hukukunun
temel ilkesidir. Hukuk toplumda bireylerin şexsiyyet
kimi mövcudluğunu, hak ve özgürlüklerini, yaşamlarını
qoruma altına alan, devletin öz funksiyonlarını yerine
yetirmesinin kurallarını belirtliyen, toplumun gelişimi
ile devlet terefinden pozitivleşmiş kurallar toplusudur.
Toplumun hukuk düzenini ve edaleti qorumaqla
hukukun özünün mövcudluğunu temin eden vasite
cezadır. Ceza hukukun özünün varlığıdır. Ceza hukuk
düzeninin korunmasının vasitesi ve amacı olduğundan
bu konuda eski zamanların filozofları, hukuçuları,
aynı zamanda modern teorilerde bir çok fikirler ireli
sürülmüş, Avropa insan hakları evrensel beldirgesinde
ve sözleşmesinde cezalandırmanın temel ilkeleri
belirtilenmişdir.

Suc toplumun mövcud olduğu ilkel dönemlerden
var olmuş, insanların onunla mübarize aparma
biçimleri evrimleşmişdir. Cezalandırma bir sucun
kurbanın failden intikam alması ile başlandı. Tarihin
ilkel dönemlerinde cezalar genellikle bir suçun kurbanı
tarafından intikam veya geri ödeme olarak kabul
edilirdi. Eski çağlarda insanlar bir suç işlenmesinin
bireylere, topluma ve aynı zamanda Tanrıya qarşı
sayqısızlıq olduğunu düşünürdülür. Toplumdakı ilişkilerin
tam olaraq hukuk kuralları ile tanzimlenmediyi çoğu
zamanlarda cezalandırmanın aynı zamanada Tanrı
terefinden krallara verilmiş bir görev olduğu kabul
ediliyordu. Babil kralı Hammurapinin verdigi kanunlar
toplusu tarihde ilk ceza kanunu olduğu düşünüle
biler. Hammurapi kanunları suçlunun yaşına, sosyal
sınıfına ve cinsiyetine göre belirli cezalar içeriyordu.
Çoğu zamanlarda cezalar çok şiddetli verilirdi, suçla

152

PROKURORLUQ VƏ CƏMİYYƏT



eyleşmirdi. Antik dövrde cəzalandırma kurallarında
humanizm ilkelerine, insan hak ve özgürlüklerine yer
verilmiyordu. Ünlü filosof Michel Montaigne “kaç
mahkumiyyet gördüm suçların kendisinden daha
suçlu” söylemişdir.  Antik filozoflar Aristoteles ve
Platon da cezanın zorunlu olduğunu, cezanın bireyleri
suç işlemekten caydırdığını ve adaletin korunmasının
yasal dayanağı olduğunu savunmuşlar. Suçla
eyileşmeyen ceza uyğulanması ve ya suç olmayan
fiile göre cezalandırma özü de bir suç yaradır. Suç
işlenmesinden mağrurun qisas alması ile başlanan
cezalandırma olğunlaşaraq sonradan devlet
görevlilerinin yetkisi ve devletin hukuk düzenini ve
adaleti koruma amacı olaraq zorunlu kurallar olaraq
kullanılan hale gelmişdi. Devletlerin formalaşdığı ilkel
çağlarda ceza yarqısı toplumda hakimiyyet qüvvetine
sahib olan fironlar, krallar, qebile başkanları tarafından
yerine yetirilirdi ve bu zamanlar cezanın verilmesi
İlahi edaletin korunması, hakkın Tanrıdan verilmesi
kimi düşünülürdü. Zaman sürecinde devletler gelişim
keçdikce cezalandırma devletin yarqı funksiyonunu
heyata keçiren mahkemeler terefinden devlet
mecburiyyet tedbiri olaraq ve belli kurallar dahilinde
verilmeye başladı. Toplumda adalet anlayışı her
zaman mevcud olmuşdur ve adaleti koruma amacı
insanları ilgilendirmiştir. Hukuk insan toplumunda
doğal olaraq gelişdiyi üçün ceza yarqısı da toplumun
gelişimi ile gelişmiş çağımızda devletler tarafindan
kanunun kurallarında belirtilenen formalarda
mahkemeler tarafindan rasmi ve hukuk kurallarına
biçimli verilmiş hökümlerle tatbiq edilir. Ceza tayin
edilmesi devlet tarafindan belirtilenen mecburiyyet
tadbiridir ve tayin olunan cezanın infazı devlet adından
zorunlu olaraq icra edilir.

III. Cezanın amacı: 
Kişiler suç işletdikde devlet hukuk düzenini koruma,

muğdara deymiş zererin devlet terefinden konpen-
sasiya etmek ve toplumu suç işletmekden caydırma
amacı ile ceza uyğulayır. Cezanın baş vermiş suçun
zararlarinin bedelinin ödenilmesi ve gelecekde suç
işlenmesini önlenmesi düzeninde spesifik amacları
vardır. 5237 saylı Türk Ceza Kanun`nun 1-ci fikrasında,
toplum barışını korumak ve suç işlenmesini önlemek
Ceza kanunun amacları sırasında gösterilmişdir. Sosial
adaleti ve hukuk düzenini koruma, mahkumun islah
olunması, fail terefinden ve toplumda digər kişiler
tarafinden yeni suçların işlenmesinin karşısının alınması
cezanının amacıdır. Ceza hukuki mecburiyyet tadbiri
olaraq pozulmuş edaletin berpasına yönelmiş hukuki
tadbirdir. "Neden cezalandırıyoruz" sadece ceza
hukukunun değil, felsefe, sosyoloji gibi birçok bilim
alanının cevabını aradığı bir soru olmuştur.  Ceza
bilim alanında ceza teorilerini mutlaq (adaletçi) ve

nisbi (faydaçı) teoriler kapsamında iki qisimde ayırırlar.
Mutlak ceza teorilere göre ceza kafaret ve edaleti

koruma amacı ile verilir. Suçlu kanuna ve toplumda
mövcud olan hukuk düzenine aykırı davrandığı ve
kişilere zerer verdiyi üçün cezalanmalıdır. Cezadan
amac beklenilmez, cezanın özü bir amacdır. Mutlaq
teorilere göre cezanın verilmesi suçlu tarafindan
yapılmış kötülügün bedelinin ödenilmesidir. Hegele
göre suçun işlenmesi hukukun inkarı olup, hukukun
da bu inkarı inkar etmesi gereklidir. Ceza verilmesi
pozulmuş adaletin berpasıdır. Adeletçi teorilerde
cezanın verilmesinde fayda gözlenilmez, ceza bir ke-
faret ve hukuk düzenini ayakta saklamak üçün verilir.
Cezadan hebardaredici ve caydırcılıq gözlenilmez,
ceza pozulmuş hukuk düzeninde adaleti berpa etme
ve muğdara yetirilmiş zererin kapsamında suçlunun
ödemeli olduğu bedelidi. Hukuk degerine aykırı fiil
töredilibse hukuk düzenini sağlamaq amacı ile ceza
verilmelidi, cezanın sonrakı neticeleri göz önüne
alınmadan baş vermiş suç üçün ceza verilmesi
mutlaqdı. Hukuki deger ihlal edilerse diger hukuk
dallarının yetersiz kaldığı durumlarda son tadbir
olarak ceza yaptırımına baş vurulur. Bu husus ceza
hukukunun “en son araç oluşu” (ultima ratio) şeklinde
ifade edilir. Ceza verilmesi pozulmuş hukuk düzeninin,
edaletin mutlaq berpası, toplumda barışın sağ lan -
masının mütleq yönüdür.

Nisbi teorilere göre ise ceza işlenmiş suca göre
verilmekle aynı zamanda gelecekde suç işlenmesini
koruma amacı ile verilir ve cezanın amacı suçu önle-
mekdir. Önleme özel ve genel önleme qısmına ayrılırlar:
Cezanın suçlunu gelecekde yeni suç töretmekden
yayındırma amacı özel önleme (hüsusi pervensiya),
toplumdakı diger kişilerin suç işlenmesini önleme
amacı ise genel önleme (genel pervensiya) düşünülür.
Bu teorilere göre cezanın kanunda var olması toplumda
bir habardaredici funksiya taşıyaraq, insanlar üzerinde
psixoloji zorlama etkisi taşıyır ve insanları suç
işlemekden caydırır. Caydırma etkisinin etkin olması
için cezanın ağır olması gerekir. Cezanın genel önleme
amacına göre suçların mutlaq ve edaleti aydınlatıb
feilin somut miktarına biçimli etkin cezanın verilmesi
toplumun hukuk düzenini sağlayacaktır. Özel önleme
görüşü suç işleyenin işlediği suçtan dolayı pişmanlık
duymasının sağlanıp, islah edilerek topluma yeniden
kazandırılmasında görmektedir. Bir yandan cezanın
infaz sürecinde, toplum tehlikeden korunmuş olacakken;
infaz sonrasında ise, ıslah edilerek yeniden
sosyalleştirilmiş kişinin tekrar suç işlenmesinin önüne
geçilmiş olacaktır.

Mutlaq ve nisbi teorilerin sintezi şeklinde ortaya
çıkan uzlaştırıcı teoriler cezanın amacını daha kapsamlı
tanımlamışıdr. Uzlaşdırıcı terilere göre ceza hem
keçmişe hem geleceye yönelik olmalı, suçlunu
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cezalandırmakla edaleti korumalı, hukuki barışı ve
mahkumun islah olunmasını tamin etmelidi. Ceza
suçlunun kötü emelinin bedeli olaraq eylemlerinin
bedelinin ödenmesini ve sağlıklı bir şekilde topluma
geri dönmesini sağlar. Ceza kanununda cezanın be-
lirtilenmesi toplumda bireyleri suç işlemekden
caydırmaqla hemde suç işleniyorsa ceza yaptırımı
ile hukuk düzeni sağlanır, suçlunun ve diger insanların
yeni suçlar töretmemesi devletler tarafindan önlenmiş
oluyur. Ceza hem baş vermiş suça göre yaptırım
olaraq edaleti berpa edir, hemde gelecekde suç
işlenmelerini önleyir, bireyleri suç işlemekden caydırır.
Ceza işlenmiş bir suç için ve bundan dolayı başqa bir
suç işlenmemsi üçün uyğulanır.

Azerbaycan Ceza kanununda cezanın genel ve
özel önleme teorilerini uzlaştıran düzenlemeleri içer-
mektetir. Kanunun 41. Maddesinin 2.fikrasında belir-
tildigi üzere, ceza, sosyal adaleti sağlamak, mahkumun
islah olunmasını ve hem hükümlüler hem de başkaları
tarafından yeni suçlar işlenmesini önlemek amacıyla
uygulanır. 

IV. Cezanın uygulanmasında insan hak ve
özgürlüklerinin güvence altına alınması

Ceza hukuku yaptırımları kişi hak ve özgürlüklerine
daha etkili nedenle tasir göstermektetir. Ceza hukuku
yaptırımlara diger hukuk dallarının yetersiz kaldığı
“en son araç oluşu” (ultima ratio) olarak baş vurulur
ve ceza yaptırımı ile kişiler hürriyetleri yönünden
yoksunluklara uğranırlar. Ceza yaptırımları diger hukuk
dalları tedbirlerinden daha ağır etkili mahkumiyyetlere
sepep oluyor. Bu mahrumiyyetlerden dolayı ceza
yaptırımları  yetkili tarafindan kendi başına verile
bilmez. Ceza yaptırımı bellli biçimlerde, kanunlarda
gösterilen hedlerde ve nitelikde yalnız mahkemeler
tarafından veriliyor. Ceza hukuku uyğulanmasında
kişi hak ve hürriyetlerini güvence altına alan temel
ilkelere uyğun yaptırım keçerlidir. Ceza hukukunun
temel ilkesi suc ve cezanın kanunda belirtilenmesi
ilkesidir. Bu temel ilke, 5237 sayılı Türk Ceza Ka-
nunu'nun 2. maddesinin 1. fıkrasında yer almaktadır:
"Kanunun açıkça suç saymadığı bir fiil için kimseye
ceza verilemez ve güvenlik tedbiri uygulanamaz."
Kanunilik ilkesi Azerbaycan Ceza Kanunu`nun 5.mad-
desinin 1.fikrasında, fiilin (eylem veya ihmal) suç
sayılması ve bu fiil için cezai nitelikteki ceza ve diğer
tedbirler yalnızca bu Kanunla belirlendiyi tanımlanmıştır.
Suç belirtilenen fiilerin kanunda belirsiz ifadelerle
gösterilmemesi de gereklidir. Kanunilik ilkesinin
gerektirdiği bir başka şart da, aleyhe olan kanunun
geçmişe yürüyemeyeceğidir. Fill işlendigi zamanda
kanunun suç saymadığı fiilin sonradan fillin suç olaraq
düzünlünmesine göre kimseye ceza verilemez. Kanunda
gösterilen fiiler belirli gösterilmeli ve ceza hukukunda

kiyasa yol verilemez. Suçla yanaşı cezanın da şartları
ve miktarı belirli ve açıq gösterilmelidi. Suç ve cezada
kanunilik, kiyas yasağı, belirlilik, suçda ve cezada
kusur ilkelerine tamin etmeden ceza yaptırımı kabul
edilemez ve ceza yaptırımından hukuk düzenini
sağlamakda netice elde edilemez.

Sonuç
Ceza toplumun hukuk düzenini koruyan, bireyler

arası ilişkileri hukuki düzende sağlayan hukukun
mövcutluğunu tamin eden devlet tarafından uygulanan
zorlayıcı bir önlemdir. Ceza devletin yarqılama
politikasının başlıca ünsürüdür. Ceza yaptırımı devletin
hukuk münasibetlerinde verdigi son karardır. Başqa
bir kararla hukuk düzenini, pozulmuş adaleti tamin
etmek mümkün degilse ceza ile pozulmuş hukuk
düzeninin berpası tazmin ediliyor. Ceza hukukun
temel ilkelerinde belirtilenen koşullarda ve yalnız
kanuni sınırlarda uyğulana biliyor. Ceza etkisi olmadan
toplumda insanların hukuk kurallarına aykırı
davranmayacaqlarını tamin eden başqa hukuki
tadbirler varsa da, ceza en etkili hukuk yaptırım
ölçümü olaraq kalmaktatır. Toplumun varoluşu boyunca
insanlar çeşitli suçlar işlemişlerdir. Her dönemin
sosyal-ekonomik gelişimi nedeniyle çok sayıda suç
meydana geldiği için toplumun cezasız kalması du-
rumunda insanların suç işlemeyi bırakacağı fikri akılcı
ve mantıklı görünmemektedir. 
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